重庆市涪陵区农业农村委员会

                                涪农委函〔2022〕70号

重庆市涪陵区农业农村委员会
关于印发《涪陵区畜禽粪污生物发酵废弃物

资源化利用以奖代补实施方案》的函

各乡镇人民政府，街道办事处：
为保障我区畜禽粪污资源化利用可持续推进，促进农业面源污染治理，根据市财政局《关于提前下达2022年中央生猪（牛羊）调出大县奖励资金预算指标的通知》（渝财农〔2021〕111号）和市农业农村委、市财政局《关于做好2022年生猪调出大县奖励资金使用管理有关工作的通知》（渝农发〔2021〕128号）文件精神，经区政府同意，现将《涪陵区畜禽粪污生物发酵废弃物资源化利用以奖代补实施方案》印发给你们，请你们加强政策宣传，按要求组织上报申请。

重庆市涪陵区农业农村委员会

                             2022年4月7日

（此件公开发布）
涪陵区畜禽粪污生物发酵废弃物资源化利用

以奖代补实施方案

为鼓励和支持全区畜禽养殖场（户）做好畜禽养殖粪污异位发酵床粪污零排放处理，实现畜禽养殖粪污生物发酵废弃物资源化利用和清洁化施用，推动全区畜牧业生态健康发展，制定本实施方案。

一、奖励对象

在2022年1月1日-2022年9月30日期间更换了生物发酵床垫料并将发酵床废弃物处理给区内具备相应条件有机肥生产企业的畜禽养殖场（户）。

有机肥生产企业必须具备以下四个条件：一是企业生产用地取得国土部门批准的工业用地手续；二是企业取得环评批准手续；三是取得肥料正式登记证；四是获得行业主管部门立项批复建设，且设计年生产能力2万吨以上。

二、奖励金额和奖励标准

（一）奖励金额
区财政从2022年度生猪调出大县奖励资金中定额安排100万元用于畜禽养殖粪污生物发酵废弃物资源化利用补助奖励。若全区验收合格养殖场（户）按照奖励标准核算汇总的奖励总额等于或低于100万元，每个养殖场（户）按照奖励标准核算金额给予奖励；若奖励总额高于100万元，每个养殖场（户）按照计划奖励标准核算金额进行同比例折算后给予奖励，即：实际奖励金额=计划奖励标准核算金额*（100/全区奖励总额）。

（二）核算原则

1. 商品场：在2021年10月1日-2022年9月30日期间累计出栏1个生猪当量（折算标准：1头肉牛=5个生猪当量，25只肉禽=1个生猪当量）给予15元补助核算。但累计出栏量不能大于养殖场的设计出栏量，若实际出栏量大于设计出栏量，则按照设计出栏量核定奖补资金。猪场的设计出栏量按照实际圈舍面积/1.2×2进行核定。

2. 仔猪繁殖场、商品蛋鸡场：以验收时核定的存栏能繁母猪或蛋鸡数量折算为生猪当量按照1个生猪当量给予15元奖励（折算标准：1头能繁母猪=4个生猪当量（含仔猪折算当量），25只蛋鸡=1个生猪当量）。

3. 自繁自养场：在2021年10月1日-2022年9月30日期间累计出栏生猪当量加上验收时核定的存栏折算生猪当量，按照1个生猪当量给予15元奖励（折算标准：1头能繁母猪=2个生猪当量，1头种牛=5个生猪当量）。猪场的设计出栏量按照实际圈舍面积/1.2进行核定。

三、申报及验收办法

（一）验收申请受理时间

2022年10月20日-2022年10月30日期间，逾期不予受理。区农业农村委接受申请验收资料单位：区畜牧兽医发展中心，联系人：张国庆，联系电话：85688583（办公）。

（二）申报验收程序

申报畜禽养殖场（户）规定时间内填写好《畜禽养殖粪污生物发酵废弃物资源化利用以奖代补申请表》（附件2）及相关申报资料报送所属乡镇街道的农业服务中心，乡镇人民政府（街道办事处）组织相关人员进行现场验收，经乡镇人民政府（街道办事处）验收合格后公示无异议后统一向区农业农村委申报，区农业农村委受理后组织人员对养殖场（户）进行现场核实验收。

（三）申报验收资料

1. 乡镇人民政府（街道办事处）的申请验收报告（正式公文）、验收公示照片和涪陵区畜禽养殖粪污生物发酵废弃物资源化利用以奖代补情况统计表（附件1）。申请验收报告内容包括：辖区内养殖场申请验收情况，本乡镇街道组织验收的情况。

2. 每个申请单位或个人须严格按照以下要求提交以下申报资料，缺一不可，否则不予受理：

（1）《畜禽养殖粪污生物发酵废弃物资源化利用以奖代补申请表》（附件2）1份。

（2）商品场和自繁自养场须提供期间上市商品肉畜禽的产地检疫证明（复印件，加盖当地农服中心鲜章）。每份产地检疫证上业主名称须与申报养殖场（户）名称一致。

（3）收购有机肥企业出具的畜禽养殖粪污生物发酵废弃物收购票据（原件）。每份票据上的业主名称必须与申报养殖场（户）名称完全一致。

（4）收购有机肥企业取得相关主管部门的工业用地批复、环评批复、肥料正式登记证等手续复印件（加盖企业公章）。

（5）发酵床垫料更换前后照片。发酵床垫料更换前、更换后（未使用）的全貌照片各1张，从发酵床无围墙方向拍照。所有照片要求A4纸依次编排（每页2张），照片下有对应文字说明，彩色打印。

（四）资金兑现

2022年11月30日前，区农业农村委依据验收总体情况，核定出每个验收合格养殖场（户）奖补资金，会同区财政局拨付。

四、工作措施

（一）加大宣传。各乡镇街道要对畜禽养殖粪污生物发酵废弃物以奖代补政策进行广泛宣传，让辖区采取异位发酵床处理粪污的畜禽养殖场（户）充分了解政策，做到奖励政策公开透明，提高畜禽养殖场（户）落实好发酵床发酵废弃物资源化利用的积极性。

（二）加强监管。各乡镇（街道办事处）在组织对养殖场的验收时，务必做到验收数据准确、真实，凡发现弄虚作假的，按照相关规定追究相关工作人员责任，取消养殖场补贴资格，收回补助资金。区农业农村委和财政部门负责加强对奖励资金的监督检查，要严格按照国家有关财务和档案管理规定，及时收集、整理有关验收资料。

五、其他事项

（一）养殖场的圈舍面积不包括圈舍房屋里的其他用途的房屋面积，以圈舍的外墙壁测量的数据计算为准。

（二）申报养殖场经审核未将发酵床废弃物一次性全量交售给收购企业则取消申报资格。

附件：1. 涪陵区畜禽养殖粪污生物发酵废弃物资源化利用

以奖代补情况统计表

2. 涪陵区畜禽养殖粪污生物发酵废弃物资源化利用

以奖代补申请表

抄送：区财政局。

PAGE
—2—